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Abstrakt

Na mezidruhovou hybridizaci se obvykle nahlíží ze dvou úhlů pohledu. Buď jako na chyby

v reprodukci, které snižují fitness hybridů (např. ztráta či snížení životaschopnosti a plodnosti),

nebo jako na mechanismus umožňující živočichům adaptivně odpovídat na změny prostředí a tím

zvyšovat svou fitness. Pro určení fitness živočichů se zpravidla využívá korelátů. Jedním

z využívaných korelátů je výkonnost organismu neboli performance skládající se z naměřených

maximálních hodnot fyzických aktivit.

Tato práce se věnuje měření síly stisku čelistí a vytrvalosti u druhů gekončíků

E. macularius a E. angramayniu, jejich vnitrodruhových hybridů a mezidruhových hybridů.

Ze získaných výsledků vyplývá, že mezi jednotlivými testovanými skupinami existují

rozdíly v síle stisku čelistí. Nejnižší sílu stisku má druh E. macularius, a naopak nejvyšší sílu

stisku má druh E. angramayniu. Mezidruhoví hybridi disponují v porovnání s rodičovskými

druhy intermediátní silou stisku. Vnitrodruhový hybrid vzniklý křížením velké a bílé formy

E. macularius dokonce oba rodiče v síle stisku převyšuje. Variabilita v tomto znaku naznačuje

pozitivní vliv hybridizace na fitness. Rozdíly v síle stisku mezi velkou a bílou formou

E. macularius podporují hypotézu existence více alopatrických populací gekončíka nočního

v přírodě. Naopak v testu vytrvalosti nebyl nalezen žádný signifikantní rozdíl mezi rodičovskými

formami a jejich hybridy. U laboratorní formy E. macularius nebyl prokázán vliv domestikace na

performanci. Tato forma se od velké formy E. macularius neliší ani v síle stisku čelistí, ani ve

vytrvalosti.
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Abstract

An interspecies hybridization is usually viewed from two sides - either as mistakes in

a reproduction resulting in decrease of a hybrids fitness (e. g. loss or decrease of viability and

fertility) or as a mechanism helping animals adaptively respond to environmental changes

resulting in higher fitness. Fitness is usually represented as a set of correlates. One of the correlates

is an organism performance which is represented by a set of maximal values from measured

physical activities.

This thesis focuses on the evaluation of the endurance and the bite force for gecko species

E. macularius and E. angramayniu, their interspecies hybrids and intraspecies hybrids to

determine their performance.

The results show differences in the bite force among each of the tested groups.

E. macularius has the lowest bite force, while the highest bite force was measured in

E. angramayniu. The bite force of interspecies hybrids is intermediate in comparison to the parent

species. Nevertheless, intraspecies hybrids of large form and white form of E. macularius exceeds

their parents in measured bite force. The variability in bite force suggests a positive effect of

hybridization on fitness. The bite force differences between the large form and the white form of

E. macularius support the hypothesis that there exist more allopatric populations of leopard gecko

in nature. On the contrary, the endurance test did not show any significant differences between

parent forms and their hybrids. We found no effect of domestication on performance in the

laboratory form of E. macularius. This laboratory form does not differ from the large form in the

bite force nor the endurance.
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1 Úvod

Hybridizace je v rámci taxonu šupinatých plazů (Squamata) obvyklým jevem, ať už na úrovni

poddruhové, druhové nebo rodové. Informace o hybridizačních událostech pocházejí jak z přírody,

tak i ze zajetí. Hybridizace byla podle studie Jančúchové-Láskové et al. (2015a) zaznamenána

u 94 párů geneticky odlišných druhů šupinatých plazů. Nejvíce hybridizujících druhů najdeme ve

skupině Lacertoidea (52 párů) a Iguania (30 párů), méně pak ve skupině Gekkota (8 párů)

a Scincoidea (4 páry). Na základě rozdílů v mitochondriálním genomu, bylo dokonce zjištěno, že

ještěři (Sauria) jsou schopni tvořit hybridy i mezi poměrně fylogeneticky vzdálenými skupinami

(Karl et al. 1995) v porovnání s jinými obratlovci, jako jsou například ptáci či savci (Prager

a Wilson 1975). Ačkoliv údaje o hybridizaci najdeme napříč šupinatými plazy, prací, které by se

zabývaly měřením parametrů fitness a diskuzí, jaký vliv by mohla hybridizace mít na fitness

takových jedinců, je poměrně malé množství (Jančúchová-Lásková et al. 2015a). Tento problém

se netýká pouze taxonu Squamata. Obecně se soudí, že je zapotřebí mít více studií, které by se

zabývaly vlivem hybridizace na fitness dlouhodobě po několik generací či sledovaly více

parametrů fitness u vybrané skupiny organismů najednou (Barton a Hewit 1995).

Jednou z dlouhodobějších studií je diplomová a posléze i dizertační práce Jitky

Jančúchové-Láskové (2008, 2017), která se věnuje tématu hybridizace a jejímu vlivu na fitness

hybridů u gekončíků rodu Eublepharis. Práce se zabývala experimentálním křížením druhů

Eublepharis macularius s Eublepharis angramainyu a křížením třech morfologicky odlišných

forem E. macularius (velké, bílé a tmavé). Sledováno bylo několik parametrů, které ovlivňují

fitness jedinců. Jednalo se o procento vylíhnutých mláďat a jejich růstové křivky, životaschopnost

a plodnost u první generace (F1), druhé generace (F2) a zpětné generace (BC, back cross) hybridů.

V rámci mezidruhového křížení E. macularius s E. angramainyu i křížení jednotlivých forem

druhu E. macularius se ukazuje, že mohou vznikat plodní a životaschopní hybridi. Na základě

rozdílů v růstu, morfologii a případně zbarvení se hybridi odlišují od rodičovských druhů a často

vůči nim vykazují intermediátní znaky v těchto parametrech. V důsledku vzniku nových genotypů

prostřednictvím hybridizace mohou být tito hybridi lépe přizpůsobeni danému prostředí či mohou

být schopni obsadit novou niku odlišnou od té v níž žije rodičovská populace.

Zdali nově získané vlastnosti mohou vést k vyšší fitness by se dalo otestovat

prostřednictvím performančních testů. Tyto testy hledají maximální hodnoty, kterých jsou

živočichové schopni dosáhnout v nejrůznějších fyzických aktivitách jako je například rychlost

běhu, vytrvalost, síla stisku čelistí či délka skoku (Garland a Losos 1994). Sexuální i přirozená

selekce často působí silněji na performanci živočichů než na jejich morfologii. Sledování hodnot
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performance, nám proto může pomoci při hledání odpovědi na otázku, jak dobře je daný živočich

přizpůsobený prostředí, ve kterém žije (Irschick et al. 2008).

Tato diplomová práce se bude zabývat měřením performance a jejímu potenciálnímu vlivu

na fitness gekončíků. K tomuto účelu budou použity dva typy performančních testů. Jednak

standardizovaný test měřící maximální sílu stisku čelistí, a jednak test vytrvalosti (Garland a Losos

1994; Herrel et al. 2005). Pro měření vytrvalosti u plazů bude navržen nový test, ve kterém by byli

gekončíci ochotni více spolupracovat, než u běžně používaných vytrvalostních testů sestávajících

obvykle z pohyblivého pásu (treadmill) (Huey et al. 1984; Cullum 1997, Van Damme a Verwaijen

2008). K otestování vlivu performance na fitness budou využiti gekončíci rodu Eublepharis.

Konkrétně se bude jednat o druhy Eublepharis macularius, E. angramainyu a jejich hybridy, kteří

vznikli experimentálním křížením těchto rodičovských druhů nebo morfologicky odlišných forem

E. macularius. Tím tato práce bude navazovat na předcházející studie Jitky Jančúchové-Láskové.

Výsledné naměřené hodnoty performance budou sloužit ke stanovení vlivu hybridizace na fitness

těchto jedinců a dále také k diskuzi, jaké ekologické konsekvence by se od toho mohly odvíjet.

Mimo to bude měření performance sloužit i k ověření hypotézy existence více alopatrických

populací gekončíka nočního v přírodě. V neposlední řadě dojde také k ověření hypotézy, zdali se

u gekončíků chovaných dlouhodobě v zajetí projevuje efekt domestikace či nikoli.
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2 Literární přehled

2.1 Definice fitness

Fitness můžeme definovat jako schopnost organismů předat své geny do další generace a můžeme

ji odhadovat z počtu potomků, které po sobě daný jedinec zanechá. Vlastnosti, které přispívají ke

zvyšování šance, že po sobě organismus zanechá potomky, se mohou lišit v závislosti na

podmínkách, ve kterých se organismus nachází (Flegr 2005). Stanovení výsledné fitness probíhá

na základě měření jejích korelátů. Mezi koreláty řadíme například vlastnosti ovlivňující úspěšnost


[…]


numDF denDF F-value p-value

(Intercept) 1 378 4586.043 <.0001

forma 3 184 21.716 <.0001

lnHL 1 378 38.325 <.0001
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Tabulka 27 Koeficienty GLM modelu (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), EA (E. angramayniu), MxA (F1 hybrid), Mx(MxA) (BC hybrid) v závislosti na délce hlavy (HL,

logaritmovaná). Porovnáváno vůči síle stisku velké formy.

Hodnota SE DF t-value p-value

(Intercept) -0.4799489 0.21417968 378 -2.240870 0.0256

formaEA 0.3408352 0.13408584 184 2.541918 0.0118

formaMA 0.0600398 0.05675844 184 1.057813 0.2915

formaMMA 0.0809795 0.04372775 184 1.851901 0.0656

lnHL 0.9364957 0.15127383 378 6.190732 0.0000

Konstrukce modelu:

• m11<-lme(lnMaxBitePerSession~forma+lnHW, random=~1|ID)

Tabulka 28 Výsledky testu ANOVA (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), EA (E. angramayniu), MxA (F1 hybrid), Mx(MxA) (BC hybrid) v závislosti na šířce hlavy (HW,

logaritmovaná) s šetřením na náhodný efekt identity jedince (ID).

numDF denDF F-value p-value

(Intercept) 1 378 4101.366 <.0001

forma 3 184 19.421 <.0001

lnHW 1 378 15.910 0.0001

Tabulka 29 Koeficienty GLM modelu (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), EA (E. angramayniu), MxA (F1 hybrid), Mx(MxA) (BC hybrid) v závislosti na šířce hlavy (HW,

logaritmovaná). Porovnáváno vůči síle stisku velké formy.

Hodnota SE DF t-value p-value

(Intercept) 0.2232057 0.15612691 378 1.429643 0.1536

formaEA 0.3797264 0.14407872 184 2.635548 0.0091

formaMA 0.1567787 0.05589320 184 2.804969 0.0056

formaMMA 0.1741035 0.04310669 184 4.038898 0.0001

lnHW 0.6315058 0.15832432 378 3.988685 0.0001
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9.3 Příloha C: Závislost maximální síly stisku čelistí na formě (V, LAB)

Konstrukce modelu:

• m2<-lme(lnMaxBitePerSession~forma+lnSVL, random=~1|ID)

Tabulka 30 Výsledky testu ANOVA (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na délce těla (SVL, logaritmovaná) s šetřením na náhodný efekt identity

jedince (ID).

numDF denDF F-value p-value

(Intercept) 1 392 4274.450 <.0001

forma 1 193 0.072 0.7893

lnSVL 1 392 40.809 <.0001

Tabulka 31 Koeficienty GLM modelu (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na délce těla (SVL, logaritmovaná). Porovnáváno vůči síle stisku velké

formy.

Hodnota SE DF t-value p-value

(Intercept) -2.4357578 0.5134228 392 -4.744156 0.0000

formaLAB -0.0034048 0.0294605 193 -0.115572 0.9081

lnSVL 1.3119635 0.2053739 392 6.388172 0.0000

Konstrukce modelu:

• m6<-lme(lnMaxBitePerSession~forma+lnHL, random=~1|ID)

Tabulka 32 Výsledky testu ANOVA (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na délce hlavy (HL, logaritmovaná) s šetřením na náhodný efekt identity

jedince (ID).

numDF denDF F-value p-value

(Intercept) 1 392 4306.530 <.0001

forma 1 193 0.072 0.7885

lnHL 1 392 41.607 <.0001
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Tabulka 33 Koeficienty GLM modelu (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na délce hlavy (HL, logaritmovaná). Porovnáváno vůči síle stisku velké

formy.

Hodnota SE DF t-value p-value

(Intercept) -0.3437039 0.18452710 392 -1.862620 0.0633

formaLAB 0.0152003 0.02955968 193 0.514225 0.6077

lnHL 0.8400248 0.13022998 392 6.450318 0.0000

Konstrukce modelu:

• m10<-lme(lnMaxBitePerSession~forma+lnHW, random=~1|ID)

Tabulka 34 Výsledky testu ANOVA (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na šířce hlavy (HW, logaritmovaná) s šetřením na náhodný efekt identity

jedince (ID)

numDF denDF F-value p-value

(Intercept) 1 392 3935.301 <.0001

forma 1 193 0.066 0.7976

lnHW 1 392 21.543 <.0001

Tabulka 35 Koeficienty GLM modelu (vysvětlovaná proměnná maximální síla stisku, logaritmovaná) pro formy:

V (Velká), LAB (laboratorní) v závislosti na šířce hlavy (HW, logaritmovaná). Porovnáváno vůči síle stisku velké

formy.

Hodnota SE DF t-value p-value

(Intercept) 0.1302677 0.15427603 392 0.844381 0.3990

formaLAB 0.0113497 0.03097305 193 0.366439 0.7144

lnHW 0.7262423 0.15646846 392 4.641461 0.0000