Posudek na magisterskou práci Bc. Terezy Kohoutové

Diplomová práce Terezy Kohoutové na téma „Testování vlivu hybridizace na fitness u gekončků rodu *Eublepharis* pomocí performančních testů“ je pokračováním velkolepého projektu věnujícího se hybridizaci u gekončků, který založila Jitka Jančuchová Lásková spolu s prof. Fryntou a dr. Landovou. Celý projekt je tak obsáhlý, že vydá na několik diplomových prací. Jitka během svých studií vyšetřila bezprostřední vliv hybridizace na lůživost a růst. Tereza pokračovala v testování dopadu hybridizace na performanci daných zvířat, která vlastně vyjadřuje jakési proxy jejich ekologické konkurenceschopnosti. Nutno podotknout, že podobných prací, kde se nespokojí jen s „nejnáze“ měřitelnými korelátory fitness je skutečně pomálu.

Konkrétně tedy Tereza pomocí dvou performančních testů porovnávala rodičovské druhy a formy, jejich F1 hybridy a zpětné křížence. Test síly stisku čelisti je již rutinně zavedený test u šupinatých ještěřů, který bylo potřeba šetrně provést u našich experimentálních zvířat. Navíc měla Tereza za úkol vyvinout nový vhodný performanční test pro tento modelový druh.

Kritické zhodnocení, jak se to Tereze povedlo, přenechám s radostí oponentovi. Sama bych zde ráda zhodnotila Terezin přístup k práci v průběhu studií. Tereza se věnovala diplomové práci alespoň z počátku naplno. Byla schopna se naučit pracovat s aparaturou na měření síly stisku čelisti. Dále sama vyvinula i otestovala novou aparaturu, která se inspirovala v hlodavčích studiích. Navíc se ochotně zapojila i do jiných dílčích projektů, které zcela nesouvisely s tématem její diplomové práce. Měření byla náročná, muselo se dostatečně dbát na dezinfikování veškerých pracovních pomůcek. Pozitivně hodnotím, že k výše zmíněnému Tereza přistupovala vždy velmi zodpovědně. Pochvilně se starala i o veškerá svěřená zvířata, nejen experimentální. Zpracování dat do výsledné tabulky nečinilo studentce žádné potíže. S výpočty jí bylo potřeba z počátku pomoc. V průběhu se ale mnohé analýzy naučila a byla schopna je sama zopakovat a interpretovat. Při samotném sepsání velmi oceňuji, že o daném tématu hodně přemýšlela, a to nejen nad interpretací výsledků, ale i nad zasazením do širšího kontextu. V samotné diskuzi je byla schopna i kriticky zhodnotit a porovnat s jinými publikacemi na dané téma. Myslím, že výsledky, které Tereza Kohoutová předkládá v diplomové práci, jsou kvalitní a bude je možné publikovat v odborném periodiku.

Jak tomu ale už tak bývá, práce má jistě i celou řadu nedostatků. Mrzí mne, že druhý performanční test příliš nefungoval a nepodařilo se vyvinout jiný a lepší. S gekončiky je to ale těžké, jejich motivace pracovat v experimentech je značně omezená... Ačkoliv Tereza své studium prodlužovala, stejně bylo před odevzdáním mnoho spěchu a práce není zcela dokonalá. Mezi jednotlivými výpočty byly i dvouleté rozestupy, což vedlo k jisté nekonzistentnosti. Výsledky by si zasloužili lépe uspořádat, tabulky a grafy lépe popsat. I z toho důvodu hodnotím práci stupněm velmi dobře.

V Bojově, 25. května 2021

RNDr. Petra Frýdlová, Ph.D.

Katedra zoologie, PŘF UK